
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2680/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEX FABIANO DA SILVA RIBEIRO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-19, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306978

ATO Nº 2679/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAROLINE ITERNES DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306970

ATO Nº 2675/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.292.000004/2024-80, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho Temporária para apuração de possível descum-
primento contratual referente o Contrato nº 012/ALE/2019, do Processo SEI nº 100.029.000005/2023-63.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2995

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 201



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 201 31/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2996

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NOMEAR, para compor a referida Comissão os servidores relacionados, no período de 90 (noventa) dias, 
a contar de 30 de outubro de 2024.

Presidente: LOHANA ROCHA SUCKOW BARBOSA
Membros: RAFAEL OLIVEIRA CASSIANO ELIZANIA DE SOUZA ALVES

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306729

ATO Nº 2676/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FERNANDO RIBEIRO BRASIL JUNIOR, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-19, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306802

ATO Nº 2682/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HIGOR VINICIUS VASCONCELOS PAULETI, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307010

ATO Nº 2673/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

INARA LEANDRO RIBEIRO, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Alex Redano, código DAG-02, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306679



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 201 31/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2997

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2677/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MALONE MAGALHAES DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306809

ATO Nº 2678/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NILSON MATOS LOPES, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Áudio e Vídeo, 
código DAS-06, do Departamento de Radio e TV - Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306929

ATO Nº 2683/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROMELINA FERMOW DO AMARAL, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-16, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307013

ATO Nº 2674/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRA COSTALONGA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 31 de outubro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 201 31/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2998

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306692

ATO Nº 2681/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

STHEFANY SANTANA DA FONSECA SALOMÃO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 31 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306990

ATO DE DIÁRIA Nº 0306617/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 30/10/2024 a 01/11/2024, com a finalidade de ministrar o Curso de Reda-
ção, tem por finalidade a preparação para a realização da prova de redação para o ENEM 2024, conforme processo nº 
200.018.000351/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175611 Márcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0306617

ATO DE DIÁRIA Nº 0306619/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 30/10/2024 a 01/11/2024, para ministrar o curso de Ciências Exatas, vi-
sando a preparação para o ENEM 2024, o curso se mostra de grande importância para os alunos, conforme processo nº 
200.018.000351/2024-04.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 201 31/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2999

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000029 Maurício Malta de Lima Colaborador Eventual Colaborador Eventual

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0306619

ATO DE DIÁRIA Nº 0306621/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 30/10/2024 a 01/11/2024, com a finalidade de auxiliar os instrutores na 
execução dos cursos para a preparação para o ENEM 2024, acolhendo e dirimindo as dúvidas do público que participarão 
do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas, conforme processo nº 200.018.000351/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173783 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306621

ATO DE DIÁRIA Nº 0306622/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 30/10/2024 a 01/11/2024, com a finalidade de conduzir o veículo oficial 
que transportará as servidoras que irão ministrar o Curso de Redação, conforme processo nº 200.018.000351/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mário Alves da Mata Motorista Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0306622

ATO DE DIÁRIA Nº 0306649/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 201 31/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3000

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO aos 
municípios de Ariquemes, Campo Novo de Rondônia e Porto Velho/RO, no período de 03/11/2024 a 08/11/2024, , com 
a finalidade de fazer a segurança e conduzir o veículo do Deputado Estadual Pedro Fernandes, durante o cumprimento 
de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.060.000198/2024-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 31 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306649

ATO DE DIÁRIA Nº 0306582/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Luís Eduardo Schincaglia, matrícula 200172273, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 05/11/2024 a 06/11/2024, para participar de reunião 
da Comissão de Agricultura da UNALE, em Brasília, sendo o Deputado Dr. Luís do Hospital, Secretário da referida comis-
são, na oportunidade serão debatidos assuntos de grande relevância para população de Rondônia, conforme processo 
nº 100.056.000105/2024-43.

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0306582

ATO DE DIÁRIA Nº 0306589/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 05/11/2024 a 06/11/2024, com a finalidade de fazer a segurança do Deputado Es-
tadual Luís do Hospital, que participará da reunião da Comissão de Agricultura da UNALE, conforme processo nº 
100.056.000105/2024-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0306589



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 201 31/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3001

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0306806/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ouro Preto do Oeste e Vale do Paraíso/RO, no período de 01/11/2024 a 03/11/2024, com a fi-
nalidade de tratar das emendas parlamentares que estão em andamento e as que serão destinadas pelo Deputado 
Estadual Laerte Gomes, com vereador, e reunião com servidores externos lotado no gabinete, conforme processo nº 
100.054.000230/2024-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete Deputado Laerte Gomes

 
Porto Velho, 31 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0306806


		2024-10-31T13:32:25-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




